PATROL. CCVII.

Amus postmodum venientis tremendi judicij iram deritemus. Octo itaque cubitis vestibulum mensuratur intrinsecus, quia per lucem, quæ post septem dies sequitur, latitudo nobis æternitatis aperitur.

Nos itaque, fratres dulcissimi, de Christi bonitate et auxilio præsumentes, ejusque vestigia, in quantum possibile est, sequentes, necesse est ut de virtute in virtutem proficere studeamus in melius, atque ad eamdem æternitatis latitudinem ascendere festinemus. Ipse quippe per humanitatem quam de Virgine sine culpa accepit, ideo ascendit prior ad dexteram Dei Patris, ne cuiquam fidelium videretur cœli ascensus difficultis. Videamus itaque ascensus ejusdem Domini nostri Jesu Christi, ut per eosdem possimus illum imitari, id est ad cœlestem patriam B sequi.

Ex Evangelii quoque testimonio didicimus septem fuisse Domini ascensus. Septenario quoque numero universitas figuratur. Per hos igitur septem numeros universi ejus intelligi possunt ascensus. Ascendit enim primo de Jordane in desertum: secundo in montem Thabor, et transfiguratus est in eo; tertio in montem solus orare; quarto in montem, cum elegit apostolos et tradidit eis legem Evangelii in sermone; quinto super asinam qua venit Jerosolynam; sexto crucem in passione; septimo in cœlum hodierna die, hoc est in tali die post resurrectionem. Nec multum attendimus, utrum hoc ordine ascenderit, sed potius nostrum ordinamus ascensum.

C Primo itaque ascendit in desertum, ut a diabolo tentaretur (Matth. iv); secundo in monte Thabor, ut transfiguraretur (Matth. xvii); tertio cum oraret, ut a Patre clarificaretur (Joan. xvi); quarto ut a quibus prædicabat, intelligeretur; quinto ut a turbis rex mansuetus agnosceretur. Unde est illud: *Dicite filiæ Sion: Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, etc. (Matth. xxi)*; sexto ut in cruce exaltaretur. Unde ipse ait: *Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum (Joan. xii)*; septimo, ut elevaretur in cœlum. Unde dicitur in Actibus apostolorum: *Videntibus illis, elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum (Act. i)*.

In primo itaque ascensi tentationes diaboli vicit; in secundo facies ejus sicut sol resplenduit; in tertio Patri supplicans nobis orandi exemplum præbuit; in quarto discipulos docuit; in quinto Jerusalem appropinquans mirabiliter processionem præcedentium sequentiumque in sui ac Dei Patris laudibus dispositus; in sexto a diaboli nos potestate redemit, insuper et infernum spoliavit; in septimo videntibus discipulis cœlos penetravit, et vulnera quæ pro redemptione nostra in corpore suo sustinuit, Deo Patri supplicans semper ostendit. Hæc autem omnia propter nos Dei et Virginis Filius fecit. Et ut tanta pro nobis sustineret, non sua necessitas, sed nostra interfuit.

Primus ergo illius ascensus nobis suit ad solatium, quando videlicet de Jordanis aqua ascendit in desertum, et tentatorem vicit diabolum. Secun-

dicitur, quia per ipsum omne humanum genus Deo reconciliatur. Huic ergo pacifico vinea fuit, quia in labore præceptorum carnalium Synagogam plantavit. De qua dicitur: *Vinea Domini Sabaoth domus Israel est* (*Isai. v.*). Quæ vinea, in ea quæ habet populos, exstisit; quia in lege posita est, quæ multos sub æ populos collegit. De quibus dicitur: *Populi meditati sunt inania* (*Psal. ii.*). Hanc vineam custodibus tradidit, quia Synagogam Moysi et cæteris testimenti veteris Patribus custodiendam subjecit. De qua bene subditur: *Vir afferit pro fructu ejus mille argenteos*. Hæc vinea fructum protulit, quia ex Synagoga botrus ille magnus, qui de terra promissionis allatus est, Christus videlicet Jesus per humanitatem processit.

Latinus ergo, si placet, testamenti veteris histriam percurramus, ut qualiter botrus ille prelo crucis expressus, ubertate spiritualis vini Ecclesiæ filios resiciat, plenius intelligere possimus. Misit itaque Moyses duodecim exploratores ad terram sanctam, ut illam considerarent, et ex ea fructus afferrent. (16) Exploratores quoque isti ad explorandam uberem terram missi, qui terruerunt populum ne crederent accipere posse terram a Domino repromissam, Scribarum et Pharisæorum figuram tenuerunt. Nam, sicut illi per Moysem missi sunt, ut terræ secunditatem sollicita consideratione tractarent; ita isti per legem et prophetas jussi sunt, ut Scripturæ testimonio Dominicum specularentur adventum; in quo erat terra, id est humanitas nostra, quam de Virgine sine peccato assumptis; in quo etiam regnum Dei, et ubertatem spiritualium fructuum, nec non et vitam æternam consequi possent. Sed, sicut ipsi exploratores desperatione terruerunt populum, ne de Dei promissione considerent, ita Scribæ et Pharisæi suaserunt populo Judæorum ne crederent in Christum, ad Ægyptum, id est ad delectationes sæculi hujus redire cupientes, repudiantes manna fidei, querentes ollas peccatorum nigras, et cæpas blasphemiarum putidas, et pepones vitiorum, ac libidinum corruptionem marcentes. Ille autem botrus quem in ligno de terra promissionis duo adduxerunt vectores, Christum utique præfigurabat, de terra semper virginis Mariæ secundum carnem terrenæ stirpis natum, gentibus promissum, ligno crucis suspensum. Duo bajuli, qui sub onere botri illius incedebant, uterque est populus, Judaicus videlicet et gentilis, quorum prior Judaicus cæsus et aversus, ignarus præsentis gratiæ, et pressus onere suspensi, cui subjicitur judicanti. Unde dicitur: *Obscurantur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva* (*Psal. lxviii.*). Qui vero posterior veniebat, populi gentium figuram gerebat, qui credens in

(16) Isid. *Quæst.*, in *Num.* 15,

(17) Edit.: *Hic est.... botrus, qui effusus in saltem nostram, vinum, etc. Et infra minus confuse: Hic est... quem malogranatum sociæ munericæ gratia secuta est, nostra scilicet Ecclesia mater, habens in-*

A Christum, præ oculis illuræ habens, semper emportans videt, et quasi servus dominum et discipulus magistrum sequitur, sicut ipse Dominus in Evangelio ait: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me* (*Matth. xvi.*). Hic (17) est autem botrus, qui effusum in salutem nostram vinum sanguinis sui crucis contritione perfudit, atque expressum passionis suæ calicem Ecclesiæ propinavit. Hic est botrus quem malogranata sociæ nostra scilicet mater Ecclesia divini munericæ adjuta, secuta est. Habens intra se per similitudinem granorum, multititudinem populorum; per ruborem sacri sanguinis Christi signaculo coruscantem, habentem etiam institus distincta grana, sicut Apostolus ait, diversa charismatum dona sancti Spiritus gratia distributa (*I Cor. xii.*). Quibus omnibus indignos se increduli judicantes, terram carnis Christi fluentem lac et mel accipere non meruerunt, quam per fidem servij ejus, id est Christiani populi consecuti sunt. Ne cuius doctrina quotidie dicit Ecclesia: *Quam dulcia fauibus meis eloquia tua super mel ori meo* (*Psal. cxviii.*). Ficus autem, quem cum botro de terra promissionis attulerunt, in imaginem (18) habuisse evangelicis edocetur exemplis; sicut et botrum constat figuram Salvatoris ostendere, quemadmodum in Canticis cantorum Ecclesia de Christo dicit: *Frater meus ut botrus cypri* (*Cant. i.*); quia nec Christus sine lege, nec lex sine Christo esse poterit.

B (19) Hæc igitur vinea, supradictum est, quam Deus de Ægypto transtulit, fructum protulit; quia Synagoga Christum secundum carnem generavit. De quo fructu Deus Pater ad David ait: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (*Psal. cxxxii.*). Unde et Apostolus scribit: *Quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem processit* (*Rom. ix.*). Pro hoc ergo fructu vir mille aureos afferit, quia pro Christi amore quiske servus Dei libenter contemnit cuncta quæ possidet. Per mille quippe argenteos in hoc loco omnem terrenam substantiam intelligimus, de qua beatus Petrus apostolus ait: *Argentum, et aurum non est mihi* (*Act. iii.*). Pro fructu ergo vineæ vir mille argenteos afferit, quia quisquis viriliter se habet in fide, quam suscepit, libenter perfecte omnia terrena relinquit, ut Christum veraciter habeat, in quem credit. Millenarius enim perfectus est numerus, ideoque per eum perfectio rei cuiuslibet demonstratur. Hos argenteos in primitiva Ecclesia illi offerebant, de quibus in Actibus apostolorum scriptum est: *Quotquot autem possessores agrorum, aut domorum erant, vendebant; et afferentes pretia eorum quæ vendebant, ponebant ante pedes apostolorum; dividebantur autem singulis*

D tra se per granorum numerum, multititudinem populorum, per ruborem sanguinis Christi signaculo coruscantem, etc.

(18) Suppl. hic Legis.

(19) Rursum ex Greg., in *soc. Cant.*, sup. citat.

prout cuique opus erat (*Act. iv*). Iste congregati, videlicet sancti apostoli, cæterique discipuli, alias vineam, scilicet sanctam Ecclesiam, Christo juvante et Spiritu sancti gratia cooperante, construerunt, et ut boni agricolæ sanguine suo eam propagaverunt, suisque prædicationibus usque ad fines terræ dilataverunt, ut jam mundum pene universum implete, et fructum locata sanctis agricolis suis temporibus reddat. Unde in Evangelio, Domino interrogante, principes sacerdotum et Pharisæi respondentes, dixerunt: *Mulos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis* (*Math. xii*). De qua vinea jam bonis agricolis locata ipse pacificus Dei scilicet Virginisque Filius in eisdem Canticis subsequenter dicit: *Vinea mea coram me est* (*Cant. viii*).

Revera coram ipso vinea sua existit; quia, perditis malis agricolis, sanctam Ecclesiam bonis doctoribus Spiritu sancto illuminatis benigno respectu erudit. Cui iterum congratulans ait: *Mille tui pacifici, et ducenti his, qui custodiunt fructus ejus* (*ibid.*). Qui sunt isti pacifici, qui mille dicuntur esse; et ducenti, nisi illi superiores argentei, quos, dum pro Christo perfecte relinquimus, pacem per eorum distributionem cum sanctis apostolis, qui pro Christo omnia contempserunt, nobis ipsis acquirimus? Unde et in Evangelio Dominus precipit, dicens: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula* (*Luc. xvi*). Sed quid per ducentos intelligimus, nisi duplum retributionem, animæ videbilem et corporis, quem (20) acquirimus, dum eos, id est terrenam substantiam in hoc mundo perfecte pro Christo contemnimus? Mille ergo et ducenti argentei Ecclesiae existunt; quia, dum fideles quæ omnia quæ possident ex toto relinquunt, et pacem cum sanctis sibi faciunt, præsentis vita remunerationem cum cœlesti percipiunt. Ille utique cum sanctis pacem facit, qui eorum imitator existit. Et hoc est quod ait Dominus in Evangelio: *Qui reliquerit domum, aut patrem, aut matrem, aut fratres, aut sorores, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, et ritam æternam possidebit* (*Math. xix*). Sed quibus ista remuneratio sic duplicatur, nisi his qui custodiunt fructus ejus? Qui sunt autem, qui fructus vineæ custodiunt, nisi illi qui in sancto opere, quod coepérunt, perseverantes existunt? Opus enim, quod sancto desiderio incipitur, si constantia mentis usque ad finem non tenetur, sine fructu habetur, quia immature ad hoc unde processerat, vacuatur. Unde Dominus in Evangelio ait: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (*Math. x*). Haec igitur vinea, id est sancta Ecclesia extunc coepit extendere palmites suos a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos:

A orbis terrarum (*Psal. lxxi*); quando Synagoga odio nominis Christi exarsit in persecutione apostolorum. Malitia stimulante, de finibus suis præcones veritatis expulit, et in suæ pravitatis perfidia frigida ac destituta remansit.

Unde Ezechiel propheta in visione sua figurata loquens, ait: *Vidi, et ecce ventus turbinis veniebat ab aquilone; et nubes magna, et ignis involvens* (*Ezech. i*). Quod beatus Gregorius secundum datam sibi a Deo sapientiam exponens, dicit (21). *Pro eo quod ventus aquilo constringit in frigore, etc., usque ad: « Nobilis in portis vir ejus, » scilicet Christus, « cum sederit cum senatoribus terræ* (*Prov. xxxi*), *« id est cum patriarchis et prophetis atque apostolis, cæterisque Ecclesiae doctoribus.* Sed nos miseri in B hac lacrymarum valle positi, nequaquam animum ab insimis delectationibus avertere, et ad cœlestia desideranda erigere valemus; nisi prius cœlesti inspiratione tacti fuerimus. Mens itaque hominis nec terrena contemnere, nec judicium Dei perfecte potest formidare, nisi præventa fuerit divini amoris lumine.

Unde in libro beati Job dicitur: *Audiet auditionem in terrore vocis ejus, et sonum de ore illius procedentem* (*Job xxxvii*). Quod beatus Gregorius exponens, ait (22): *Vox Dei non in gaudio, etc., usque ad Spiritus sancti gratia compunctus quotidianis fletibus insequeatur.*

Sancta igitur Ecclesia Dei vocem in terrore audit; quia, dum in apostolis cæterisque discipulis Spiritus sancti gratiam accepit, prædicatione apostolica a diaboli servitute recessit, et ad Dei timorem atque amorem sese convertit, atque ad contemplandum verum Deum et hominem Jesum Christum jam in Dei Patris dextera regnanti erexit. Recte siquidem humana mens cum in contemplatione sublevata cœlesti inspiratione aliquid audit vel conspicit, statim terretur; quia vas fragile magnum superni luminis pondus ferre non patitur. Unde Abraham cum Deum loquenter audisset, ait: *Loquar ad Dominum meum, cum sim terra et cinis* (*Gen. xviii*). Cum enim seipsum terram et cinerem vocavit, sese procul dubio in conspectu Dei humiliavit. Nam et Daniel postquam terribilem quandam visionem vidisset, ait: *Ego autem elongui et agrotari per dies plurimos* (*Dan. viii*).

Elias etiam postquam incircumscripsit, divinæ substantiæ sonitum audivit, in ostio speluncæ stetit, et vultum suum pallio operuit. Unde idem propheta subsequenter, ait: *Ecce Dominus transit; spiritus grandis et fortis subvertens montes, et conterens petras ante Dominum; non in spiritu Dominus, et post spiritum commotio; non in commotione Dominus, et post commotionem ignis; non in igne Dominus, et post ignem sibilus aëre tenuis* (*III Reg.*

(20) *Quam*

(21) Homil. in *Ezech.*, lib. 1, hom. 2. Multa inde assert auctor quæ brevitati consulentes omittimus.

Vide Patrol. t. LXXVI, col. 799.

(22) *Moral. in Job*, lib. xxvii, cap. 17. *Vide Patr.*, t. LXXVI, col. 418, lin. 14.

xix). (25) *Spiritus ante Dominum evertit montes, et A petras conterit; quia pavor qui ex adventu ejus irruit, et altitudinem cordis nostri dejicit, et duritiam liquefacit.* Sed spiritui commotionis et ignis non inesse Dominus dicitur, esse vero in sibulum auræ tenuis non negatur; quia nimirum mens, dum in contemplationis sublimitate suspenditur, quidquid perfecte conspicere valet, Deus non est. Cum vero subtile aliquid conspicit, hoc est quod de incomprehensibili substantia æternitatis audit. Quasi enim sibulum tenuis auræ percipimus, cum saporem incircumscripsæ veritatis contemplatione subita subtiliter degustamus. Tunc ergo verum est, quod de Deo cognoscimus cum plene nos aliquid de illo cognoscere non posse sentimus. Unde bene illuc subditur: *Quod cum audisset Elias, operuit vultum suum pallio, et egressus stetit in ostio spelunca suæ.* Post auræ tenuis sibulum vultum suum propheta pallio operuit; quia in ipsa subtilissima contemplatione veritatis, quanta ignorantia homo tegatur, agnoscitur. Vultum namque pallio operire est, ne altiora mens querere audeat, hanc consideratione propria infirmitatis velare, ut nequaquam intelligentiæ oculos ultra se præcipitanter aperiat, sed ad hoc quod apprehendere non valeat, reverenter claudat; quia haec agens, in speluncæ ostio stetisse describitur. Quid namque spelunca nostra est, nisi corruptionis hæc habitatio, in qua adhuc ex vetustate retinemur? Et cum aliquid percipere de cognitione divinitatis incipimus, quasi jam in speluncæ ostio stamus. Quia enim perfecte progredi non possumus ad cognitionem tamen veritatis inhiantes, jam aliquid de libertatis aura captamus. In ingressu vero speluncæ stare, est represso nostræ corruptiōnis obstaculo, incipere ad cognitionem veritatis exire. Unde et nube in tabernaculo descendente, Israelitæ de longinquο cernentes, in papilionum ostiis stetisse memorantur (*Exod. xxxiii*); quia hi, qui adventum divinitatis, id est supernæ inspiratioñis utcunque conspicunt, quasi jam ex habitaculo carnis procedunt.

Sancta igitur Ecclesia, ut dictum est, auditionem, id est sancti Spiritus adventum in terrore audivit; quia mox ut per apostolorum prædicationem Dei voluntatem cognovit ad contemplandam cœlestium bonorum felicitatem sese devotissime obtulit. Prædicatores ergo Ecclesiæ sancti Spiritus magisterio perfecte instructi, et ad toleranda præsentis mundi adversa roborati, Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, sanctam videlicet et individuam Trinitatem concorditer prædicant, et ad ipsius gloriam intuendam mentis oculis levant. Quam prædicatorum Ecclesiæ concordiam bene Ezechiel figurata ostendit, cum de quatuor animalium similitudine loqueretur dicens :

(23) Greg., lib. v *Moral.*, cap. 26, et Pater. in lib. iii *Reg.*, cap. 10.

(24) Homil. in *Ezech.*, lib. i, hom. 3. Vide Patr. t. LXXVI, col. 806.

« Similitudo quatuor animalium, quatuor facies uni, et quatuor pennæ uni. » Quid per faciem, ut ait beatus Gregorius (24), nisi notitia, etc., usque ad Quod dum aliis ab aliis datur, et ab auditoribus fides tenetur, erepta (25) mulier, id est sancta Ecclesia, sub creditoris sui jam debito non tenetur.

De hoc nimirum oleo spirituali sponsa, id est sancta Ecclesia, sponsum, scilicet Christum, laudans in Cantico amoris, sic ait : *Oleum effusum nomen tuum; ideo adolescentulæ dilexerunt te* (*Cant. i*). (26) Nomen sponsi Christus est, sed nomen sponsi quasi oleum effunditur; quia quicunque Christiano nomine in veritate censemur, charitate sancta replentur, qua moluntur, et ut flamas bonæ fumæ emittant eadem charitate continue resciuntur. Charitate hac in ipsis Christi amorem vehementius accenduntur, et ab ipso accipiunt, quo ei amplius inhærent, quo perfunduntur. Hinc est quod sequitur : *Ideo adolescentulæ dilexerunt te.* Quid enim per adolescentulas, nisi sanctæ animæ designantur, quæ baptismatis aqua per Spiritum sanctum regenerantur, et in novam Christi vitam per novum testamentum transferuntur? Quæ propter olei infusionem Christum diligunt, quia ad gratiam vocatæ in eo suavitatem vitae perpetuæ inveniunt, pro cuius suavitatis dilectione omnes mundi fastus et divitias respunt. Sunt enim nonnulli, qui ita Deum diligunt ut se ipsis contemnant, in interiora se rapiunt, ut Deum inveniant. Et quia Deus in superficie non jacet, subtilissime cogitationes suas examinant, lectionibus vacant, meditationibus laborant, et quomodo Deus inveniatur omnimodis perquirere non cessant. Hito tales profecto odore: unguentorum sentiunt, et spiritualis olei infusione se injungunt; quia, dum omnem putredinem vitiorum abjiciunt, flores sibi inveniunt, quorum compositione suaveolentia unguenta, Deo favente, consciunt, quibus etiam alias ad Dei cognitionem atque amorem secum perdunt.

D *Donaria* quippe, quæ ex præcepto Domini ad constructionem tabernaculi Israeliticus populus spontanea voluntate offerebat, has fidelium multiplices virtutes præsignabant, quibus, cooperante Spiritu sancti gratia, Ecclesiam Dei ædificant (27). Offeruntur autem uno studio diversa donaria ad constructionem tabernaculi, juxta quod scriptum est : *Auram, scilicet, argentum, et lapides pretiosos* (*Exod. xxv*). Præterea vero byssum, coccum, hyacinthum et purpuram, pelles etiam arietum rubricatas, et hyacinthinas, ligna imputribilia, pilosque caprarum ad constructionem tabernaculi, sed et quidquid in cultu et vestibus sacris necessarium erat, viri cum mulieribus præbuerunt; armillas et in aures, annulos et dextralia, omne vas aureum in donaria Deo separatum est. Figura itaque prioris tabernaculi Ecclesiæ

(25) Edit., *Sareptana*.

(26) Greg., in hunc locum.

(27) Isid., *Quæst. in Exod.*, c. 36.

typus est. Per hæc igitur prioris tabernaculi munera significantur, ut dictum est, virtutes fidelium ac meritorum dona quibus ornatur sancta mater Ecclesia. Fides igitur sanctæ Ecclesiae auro comparatur, sermo prædicationis argento. Quod vero in orname-
nto sive in tabernaculo, quæ necessaria sunt, viri cum mulieribus obtulerunt, hoc significat quia intra sanctam Ecclesiam virtutes perfectorum, quæ per viros exprimuntur, et exigua infirmorum, id est subjectorum opera, quæ per mulieres intimantur omnia suum locum inveniunt, et ad usum sanctæ ædificationis accipiuntur, Deoque acceptabilia sunt. Collatio vero ipsa non sit necessitate, sed sponte, quia fides spontanea est. Nam per armillas, quæ lacerios astringunt, præpositorum valide laborantium opera demonstrantur; per inaures vero, subditorum obedientia exprimitur; per annulos signaculum secretorum mysteriorum ostenditur. Unde et quædam minus intelligentibus occultantes, quasi sub signaculo recondunt Ecclesiae doctores, ne indignis quibusque Dei sacramenta revelentur. Latet itaque vir ecclesiasticus, humilis ac discretus, et dicat: *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi (Psal. cxviii).* Porro per dextralia opera bona haec, quæ per Spiritum sanctum fidelibus conceduntur, et per dexteram significantur. Vas aureum in donaria Domini separatum divinitatis intelligentia accipit, quæ tanto ab inferiorum more sensuque disjungitur, quanto illis, qui sola, quæ sunt æterna, amant, copulatur. Porro per hyacinthum coelestium bonorum spes designatur; per purpuram vero, crux vel passiones intelliguntur, quibus sancti martyres in coelesti patria coronantur. Per bis tinctum coccum charitas demonstratur qua perfectione unusquisque bis tingitur, quia Dei et proximi dilectione decoratur. Per byssum, immaculati carne, et incorrupti mente signantur et splendidissimus sanctimonie candor ostenditur. Per pilos caprarum, ex quibus ciliciorum asperitas texitur, dura pœnitentium afflictio intelligitur.

Dum igitur alii per armillas et annulos forte mysterium exercent; alii per vas aureum præclarum subtilioremque Dei intelligentiam tenent; alii per hyacinthum, purpuram et coccum audita coelestia sperare, credere et amare designant; alii per byssum incorruptionis carnem offerunt; alii per caprarum pilos deplorant aspere quod libenter amiserunt. Ecce tanta diversitate operum unum efficitur tabernaculum, sicut ex diverso pulvere unus compingitur terræ globus infusione sancti Spiritus irrigatus. Jam porro per ligna setim imputribilia omnes sancti intelliguntur mente et corpore incorrupti, neque in præsenti neque in futuro sæculo pereuentes, sed permanentes in æternum. Lapidés quoque pretiosi apostolos, martyres, confessores et sacerdotes sunt, atque omnes sancti quos etiam lapides vivos beatus Petrus apostolus vocat, dicens: *Et ipsi tanquam lapides vivi superædicantini domos*

A spirituales (I Petr. 11), etc. Hæc igitur omnia offerruntur in tabernaculo Dei, id est in Ecclesia, ut nullus desperet de salute.

*B Offert super hoc aliis aurum, id est sapientiam; alius argentum, divinum scilicet eloquium; alius ær, id est vocem prædicationis. Fiunt praeterea multa in tabernaculo, mensa scilicet, candelabrum, altare, columnæ, bases, tabulæ, cathedra, scyphi, thuribula, phialæ, mortariola, emunctoria, paxilli, tentoria: quibus diversitatibus tota illius tabernaculi, id est Ecclesiae pulchritudo distinguitur. Nam tabernaculum, ut diximus, Ecclesia est, in qua est mensa, id est unitas fidei, vel certe Scriptura sancta, ex qua fideles universi spirituali cibo pascuntur. Candelabrum vero cum septem lucernis Christum significat cum septem Ecclesiis, emunctoria quoque ejus, hoc est geminum testamentum, vetus scilicet et novum. Columnæ doctores sancti sunt firmitate fidei solidati, nec non et bases, id est prophetæ suo fundamine structuram supportantes Ecclesiae. Ibi sunt etiam tabulæ, videlicet apostoli prædicationis latitudine dilatati. Sunt etiam ibi tentoria, præpositi scilicet et prædicatores, qui contra hujus sæculi turbines laborant. Ibi etiam cathedrae, distributiones videlicet donorum. Unde ait Apostolus: *Hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult (I Cor. xi).* Sunt et paxilli, id est principes Ecclesiae, quibus pendent omnia genera popolorum, quasi vasorum. Scyphi quoque, id est eloquia doctrinæ, sive sonus; nec non et thuribula, virtutes scilicet bonorum operum, vel orationes sanctorum quibus odor suavitatis ascendit ad Dominum. Phialæ quoque, apostoli videlicet et doctores pleni vitalibus ac spiritualibus aquis. Ibi lilia, id est virginitatis candor; ibi mortariola, laborum videlicet passionumque tolerantiæ, quibus mortificantur pœnitentium membra. Hæc quidem species dispensationesque donorum per Spiritum sanctum fidelibus divisæ sunt, ut in singulis distributionibus perfectum Christi tabernaculum, id est perfectam Ecclesiam, in qua habitat, scilicet in medio fidelium construatur.*

C Procul dubio Dei et Virginis Filius in medio Ecclesiae habitat, quia ipse eam donis sancti Spiritus illuminat, et de carnali conversatione ereptam ad immutandum seipsum provocat. Unde ipse in Evangelio dicebat: Qui mihi ministrat me sequatur (Joan. xii). Sequi enim imitari est. Habitat ergo Jesus Christus in medio fidelium, quia revera ipse est exemplar omnium virtutum. Necesse est itaque, o fratres dulcissimi, ut ab illo bene vivendi sumamus exemplum, qui peccatum non fecit, et in cuius ore non est inventum mendacium (Isa. lxx). De quo Ezechiel propheta cum similitudinem quatuor animalium exprimeret, figurate loquens, ait: